

Estado de São Paulo

492º Ano da Fundação do Povoado e 76º Ano de Emancipação Político Administrativa

## RESUMO DA REUNIÃO EM CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES REALIZADA NO DIA 1º DE ABRIL DE 2025.

Início às 15h40min.

## LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES

SIM
SIM
JUSTIFICADA
SIM

- a) Apresentado, pelo Sr. Presidente-Relator da Comissão de Justiça e Redação, parecer favorável ao Processo nº 43/2025, Projeto de Lei nº 13/2025, de autoria do Sr. Vereador Alexandre Mendes da Silva, que "DENOMINA MARIA PONCIANO O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
  - **OBS:** O Vereador José Afonso, Vice-Presidente da Comissão de Justiça e Redação, acompanhou o parecer do Sr. Relator.
- b) Apresentado, pelo Sr. Presidente-Relator da Comissão de Justiça e Redação, parecer favorável ao Processo nº 195/2025, Projeto de Lei nº 36/2025, de autoria do Sr. Vereador Guilherme dos Santos Malaquias, que "DISPÕE SOBRE O DIREITO AO ALEITAMENTO MATERNO NAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL DO



## Câmara Municipal de Cubatão

Estado de São Paulo

492º Ano da Fundação do Povoado e 76º Ano de Emancipação Político Administrativa

MUNICÍPIO, GARANTINDO CONDIÇOES ADEQUADAS PARA A AMAMENTAÇÃO E PERMANENCIA DA MÃE LACTANTE NO AMBIENTE ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

OBS: O Vereador José Afonso, Vice-Presidente da Comissão de Justiça e Redação, acompanhou o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: Guilherme dos Santos Malaquias, Guilherme Amaral Belo Nogueira e Daniel Barbosa de Assis Silva, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente e Membro da Comissão de Defesa da Cidadania e dos Direitos Humanos, acompanharam o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: José Afonso, Alessandro Donizete de Oliveira e Márcio Silva Nascimento, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente e Membro da Comissão de Defesa das Mulheres, acompanharam o parecer do Sr. Relator.

c) Apresentado, pelo Sr. Presidente-Relator da Comissão de Justiça e Redação, parecer favorável ao Processo nº 297/2025, Projeto de Lei nº 50/2025, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que "INSTITUI A SEMANA 'AXÉ MULHER CAPOEIRA' E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUBATÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

OBS: O Vereador José Afonso, Vice-Presidente da Comissão de Justiça e Redação, acompanhou o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: Guilherme Amaral Belo Nogueira, Washington Luiz Lessa de Souza e José Afonso, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente e Membro da Comissão de Educação, Cultura e Assistência Social, acompanharam o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: José Elan dos Santos Gomes e Marcos Roberto Silva, respectivamente, Presidente e Membro da Comissão de Esporte, Lazer, Juventude e Turismo, acompanharam o parecer do Sr. Relator.

d) Apresentado, pelo Sr. Presidente-Relator da Comissão de Justiça e Redação, parecer favorável ao Processo nº 306/2025, Projeto de Lei nº 55/2025, de autoria do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que "INSTITUI A OBRIGATORIEDADE PARA DISPOR SOBRE A EXIGÊNCIA, EM CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, DE PORCENTUAL MÍNIMO DE MÃO DE OBRA CONSTITUÍDA POR MULHERES E SOBRE A



## Câmara Municipal de Cubatão

Estado de São Paulo

492º Ano da Fundação do Povoado e 76º Ano de Emancipação Político Administrativa

UTILIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO, PELO LICITANTE, DE AÇÕES DE EQUIDADE ENTRE MULHERES E HOMENS NO AMBIENTE DE TRABALHO COMO CRITÉRIO DE DESEMPATE EM LICITAÇÕES NO MUNICÍPIO DE CUBATÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

OBS: O Vereador José Afonso, Vice-Presidente da Comissão de Justiça e Redação, acompanhou o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: José Afonso, Alessandro Donizete de Oliveira e Márcio Silva Nascimento, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente e Membro da Comissão da Mulher, acompanharam o parecer do Sr. Relator. Os Vereadores: Ronaldo Araújo Queiroz, Daniel Barbosa de Assis Silva e Roniele Martins da Silva, respectivamente, Presidente, Vice-Presidente e Membro da Comissão de Indústria, Comércio, Emprego, Trabalho e Renda.

O Vereador Edson Menezes Mota justificou a ausência na presente reunião, por motivos particulares, informando que acompanharia todos os pareceres favoráveis, assinando-os posteriormente.

A reunião foi encerrada às 16h.

Sala das Reuniões, 1º de abril de 2025.

Joemerson Alves de Souza

Presidente da Comissão de Justiça e Redação